
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc i a  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 92 del 22/06/2016 
 
 
OGGETTO: Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2016. Indirizzo al 

responsabile del settore I.  
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue del mese di giugno, con inizio alle ore 
18,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 
Premesso che: 
 questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il 
mondo con il nome di Grotte di Castellana; 
 ai sensi della Legge Regionale 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di 
Castellana Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e pertanto, 
è necessario promuovere con mezzi idonei il patrimonio ipogeo e non solo;  
 nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai 
sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione promuove, anche per l’estate 2016, un programma di eventi culturali, di 
spettacolo e sportivi. I target da raggiungere, sulla scorta della esperienza positiva 
realizzata con le manifestazioni estive svoltesi nel 2015 riguardano:  

•    Coinvolgimento delle associazioni locali interessate alle manifestazioni da 
presentare, con eventuali suggerimenti, per realizzare la rassegna estiva " Bianca - 
la tua Estate nella Città delle Grotte -2016; 

•    Contenimento spese tecniche, (con un uso maggiormente condiviso tra più 
associazioni interessate delle attrezzature tecniche come palchi, sedie o impianto 
audio) ;  

•     Co-progettazione di eventi, per una gestione più organica degli spettacoli estivi.  

•     L'utilizzo di tre soggetti persone fisiche, responsabili di associazioni locali, con 
esperienza nella organizzazione di spettacoli pubblici, che a titolo non oneroso, 
siano disponibili a co-organizzare, supportando la struttura amministrativa dell’Ente 
e l’assessorato al ramo, nella fase di elaborazione del programma estivo e per lo 
svolgimento della manifestazione " Bianca - la tua Estate nella Città delle Grotte -
Anno 2016.  

•     Offrire un calendario di eventi tra loro omogenei, con una stessa presentazione. 
Dato atto che nei primi mesi del 2016, su input dell’Assessorato, sono avvenuti incontri 
informali con i Presidenti di alcune associazioni locali interessate alle manifestazioni estive 
in fase di organizzazione; 
rilevato che è stata raccolta, in via breve, la disponibilità di tre Presidenti di associazioni 
locali, a supportare e co-organizzare, con il Comune,  gli eventi ed il cartellone degli 
spettacoli estivi anno 2016;  
preso atto che la Società Grotte s.r.l. contribuirà alla manifestazione con una 
compartecipazione economica indiretta;   
Ritenuto opportuno impartire indirizzo al Responsabile del settore I per: 
Acquisire la disponibilità della Società Grotte s.r.l. per compartecipare alle manifestazioni 
estive; 
Acquisire la disponibilità dell’associazione WDM Presidente Domenico Daoli, 
dell’associazione Culturama, delegato Andrea De Felice, e dell’associazione Sideout  
delegato Fabio Caputo;  
Preso atto che il programma di manifestazioni estive " Bianca Estate 2016" prevede i 
seguenti impegni economici, di massima:    
 a carico dell'Ente fondi propri:  
 dal cap. 928           euro 54.500,00   compartecipazione;  
 dal cap. 923.00      euro 23.800,00  miss.7 progr.1 tit.1 macroaggr. 3   prestaz. Serv 
 SIAE ed ENEL;   
--------------- 
 a carico Società Grotte s.r.l.: compartecipazione da introitare su cap. 207.03  tit. 2 tip. 
103cat.02;  
Il San Leo music festival 2016 sarà realizzato da Officine Musicali delegato Francesco 
Saponari, e organizzato dal Comune; è inserito nel calendario eventi estivi; si impartisce 
indirizzo al responsabile del settore I per assumere il relativo impegno di spesa con la 
disponibilità dell’apposito capitolo di bilancio, il cap.760.03 per euro 5.000,00 dandone 
comunicazione all’interessato, integrando la spesa con euro 3.000,00 dal cap. 923.06;   

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Per le attività organizzate dal WDM, prevedere la possibilità di consentire:  
- lo svolgimento delle lezioni, in caso di pioggia, presso la palestra Angiulli dal giorno 
8/07/2016 al 31/07/2016 ;  
- lo svolgimento delle manifestazioni WDM, in caso di pioggia, presso il Palagrotte, o 
presso il teatro Socrate;  
Di dare atto che la compartecipazione finanziaria erogata dalla Società Grotte s.r.l., per le 
manifestazioni del programma estivo è finalizzata   allo sviluppo e promozione del Sito 
Carsico Grotte di Castellana;  
 Di concedere il patrocinio agli eventi previsti nelle manifestazioni estive, l'esenzione per 
Tosap, e imposta di pubblicità  al 50 %, considerato il tipo di manifestazione; 
Di consentire l'anticipazione di parte della prevista compartecipazione di euro 52.000,00 
in favore delle tre Associazioni che co-organizzano l’evento estate 2016, con le seguenti 
modalità e limiti: 
acconto n. 1 di euro 21.000,00 direttamente in favore di WDM Pres. Domenico Daoli, 
entro il 01/07/2016; 
acconto n. 2 di euro 10.000,00 direttamente in favore di Culturama delegato Andrea De 
Felice, entro il 20/07/2016;  
saldo di euro 21.000,00 direttamente in favore di Sideout delegato Fabio Caputo, solo 
dopo completa rendicontazione delle attività svolte, con esibizione di valida 
documentazione fiscale, quietanzata, in misura superiore ad euro 52.000,00 come da 
regolamento comunale;  
Di autorizzare la prenotazione di spesa di euro 15.000,00 in favore delle manifestazioni 
previste per l’Estate dell’anziano anno 2016, a valere sul cap. 923.06 di spesa ;  
Ciò premesso, visto il programma di manifestazioni estive agli atti;   
visto il D. Lgs. 267/2000; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del I Settore ;  
visto il parere di regolarità contabile, del Responsabile del Settore Finanziario;  
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 

Di individuare le Associazioni WDM Presidente Domenico Daoli, l’Associazione 
Culturama delegato Andrea De Felice, l’Associazione Sideout delegato Fabio Caputo, 
quali soggetti idonei a svolgere il ruolo di co-organizzatori della manifestazione estiva 
denominata  "Bianca la tua Estate nella città delle Grotte 2016”; 

Di individuare in Largo Porta Grande l'ubicazione dello spazio dove sistemare il palco 
principale e le varie attrezzature della manifestazione, concedendo altresì nulla-osta 
all'utilizzo dei due punti fissi di prelievo energia elettrica (in fase di realizzazione); 

Di prendere atto che per l’edizione 2016, la Società Grotte s.r.l. parteciperà a realizzare il 
cartellone delle manifestazioni estive, indirettamente, compartecipando alla spesa 
complessiva;   

Di impartire indirizzo al responsabile del settore I di verificare, in via preliminare, la 
coerenza degli stanziamenti di bilancio necessari per fronteggiare l’intero programma di 
manifestazioni estive “Bianca la tua Estate nella città delle Grotte 2016” d’intesa con il 
responsabile settore finanziario, e successivamente:   

dal cap. 923.00 miss.7 progr.1 tit.1 macroaggr. 3   prestaz. Serv.:   
Prevedere il riconoscimento dei seguenti cachet artisti e delle prestazioni di servizi come 
di seguito previsto: 
euro 7.000,00  prev. spesa cachet Placido. 
euro 9.000,00  prev. spesa servizi tecnici. 
euro 3.500,00  prev. spesa per Cena Bianca.  
euro 2.200,00  prev. spesa per villaggio bambini.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



euro    600,00  prev. spesa cachet artisti Condotta  e Cardone.  
euro 1.500,00  prev. cachet concerto previsto nel cartellone spettacoli.  
tot.   23.800,00 

-------------------------------------------------------------- 
dal cap. 923.06     prestaz. serv.  tot. 42.000,00 

- prenotare la somma  dispon.  come di seguito:  
1) Estate anziano 2016 euro 15.000,00 (prenotaz. da effettuarsi solo su separata 

deliberazione estate anziano).  
2) Soc. Fono. VI.PI. euro 15.000,00   nolo spettacoli pulmann telenorba. 
3) Comunicazione    euro   9.000,00  per stampe e manifesti vari.  
4) Integrare con        euro   3.000,00  per la manifestazione San Leo music festival.  

-------------------------------------------------------------- 
Dal cap. 928 trasferimenti  miss.5 progr.2 tit.1 macroaggr. 4  
- acconto n. 1 di euro 21.000,00 direttamente in favore di WDM  Presidente Domenico 
Daoli, entro il 01/07/2016; 
- acconto n. 2 di euro 10.000,00 direttamente in favore di Culturama delegato Andrea De 
Felice, entro il 20/07/2016;  
- saldo euro 21.000,00 direttamente in favore di Sideout delegato Fabio Caputo, dopo la 
completa rendicontazione delle attività svolte, con esibizione di valida documentazione 
fiscale, quietanzata, in misura superiore alla compartecipazione, come da regolamento 
comunale. L'ammontare di euro 52.000,00 copre la compartecipazione per le spese di 
montaggio e nolo palco, montaggio e nolo luci, montaggio e nolo service, e quant'altro 
non previsto direttamente a carico del Comune.  
Prevedere altresì le seguenti ulteriori compartecipazioni, da rendicontare:  
euro    500,00  compartecipaz. ass. Free Dogs per evento Trofeo Grotte ; 
euro    500,00                           ass.  Vivicastellana  Pres. Daniela Lovece; 
euro    500,00                           Banda di Castellana  Grotte ;  
euro    500,00                           Castellana Conviene Pres. Gianpiero Galiano;  
euro    500,00                           Confcommercio  Pres. Gianni Mongelli;  
tot. Euro 54.500,00 
 

 
San Leo music festival  ( Officine Musicali delegato Francesco Saponari )  
 dal cap. 760.03    prenotare euro 5.000,00 miss. 5 progr. 2 tit. 1 macroaggr. 3     
 dal  cap. 923.06   prenotare  euro 3.000,00          
----------------------------------------                          
- Di prevedere a carico dell'Ente la spesa  SIAE e per ENEL. 
- Di precisare altresì che le scelte effettuate in merito ai vari soggetti da invitare alla 
manifestazione "Bianca la tua Estate nella città delle Grotte 2016" non sono comparabili, 
hanno contenuti prevalentemente artistici, e sono finalizzate alla complessiva 
realizzazione della manifestazione citata, realizzabile in tale forma particolare espressione 
artistica solo con l'apporto specifico dei soggetti invitati alla medesima manifestazione.   
- Di approvare il programma di manifestazioni estive "Bianca la tua Estate nella città delle 
Grotte - anno 2016" agli atti;  
- Di incaricare i tre soggetti individuati con relativa responsabilità in merito di effettuare 
l'informazione preventiva al Comando CC. della manifestazione, indicando il luogo, la 
durata, soggetti partecipanti e quant'altro necessario per la sicurezza; 
- Di demandare ai tre soggetti individuati, la responsabilità della manifestazione, l'onere di 
una forma di controllo dell'area utilizzata per la manifestazione, e l’onere della pulizia 
straordinaria degli spazi adiacenti la manifestazione, in caso di necessità; 
- Di precisare che i soggetti individuati devono effettuare le segnalazioni al SUAP ed alla 
PM., per tempo, indicando la durata della manifestazione, eventuali attività di vendita 
Food, gli spazi da occupare, la relativa pianta della perimetrazione; tali segnalazioni vanno 
inoltrate per tempo, e sono a cura dei soggetti individuati.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- Di invitare i tre soggetti individuati a sottoscrivere congiuntamente la rendicontazione 
finale delle spese effettivamente sostenute per ottenere il saldo finale della 
compartecipazione pattuita; 
- Di trasmettere copia del presente atto, a cura del competente Ufficio, al Comando di 
Polizia Locale, al Responsabile del V e del VII Settore ed alla ICA srl Imposte Comunale e 
Affini, per quanto di rispettiva competenza; 
- Di dare atto che spetta al Responsabile del Settore I l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte  22/06/2016 

 Il Responsabile Settore I 
f.to dr. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte  22/06/2016 

 Il Responsabile settore IV 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1053 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

01/07/2016 al 16/07/2016. 

Castellana Grotte, 01/07/2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott .  Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/06/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




